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چکیده
زمینه وهدف: پژوهش حاضر جهت تعیین جایگاه ایران در انتشارات علمی حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی انجام شده 
است؛ و اهداف دیگر آن تعیین وضعیت کلی تولید علم جهان، خاور میانه و ایران، شناسایی الگوهای تالیف تولیدات علمی جهان، 
خاور میانه و ایران، شناسایی میزان همکاری های علمی ایران با کشورهای خاورمیانه و جهان، و بررسی ارتباط بین شاخص های 

تولیدات علمی، استنادات، همکاری های علمی منطقه ای و همکاری های علمی فرا منطقه ای با یکدیگر هستند.
روش  بررسی: پژوهش از نوع کاربردی و با استفاده از شاخص های علم سنجی و جامعه پژوهش 30622 مدرک حوزه ی ایمنی شناسی 
و میکروب شناسی کشور های خاور میانه طی سال های 2009 تا 2018 است. برای تعیین جایگاه کشورها و روابط بین شاخص ها از 

تحلیل عامل اکتشافی و ماتریس همبستگی و پایگاه سایول استفاده شد.
یافته ها: به ترتیب کشورهای ایران، ترکیه، و عربستان در شاخص های تولیدات علمی، استنادات، همکار های منطقه ای، فرامنطقه ای و 
همکاری کل جزو کشورهای قدرتمند اطلاعاتی منطقه محسوب شدند؛ و به جهت تعیین جایگاه در منطقه، شاخصِ استنادات نسبت 
به سایرین بیشترین وزن را داشت. ایران در شاخص های تولیدات علمی و استنادات به ترتیب با 43/63% و 33/76% رتبه اول، در 
شاخص همکاری های منطقه ای با 43/63% رتبه سوم، در شاخص همکاری های فرامنطقه ای با 23/56% رتبه دوم و در شاخص 

همکاری کل با 22/12% رتبه دوم را دارد.
نتیجه گیری: علی رغم وجود جایگاه برجسته ی کشور در کمیت تولیدات علمی حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی، کیفیت این 
تولیدات نسبت به متوسط منطقه ای و جهانی پایین تر است. همچنین، در این مطالعه ضمن تعیین کشورهای قوی، متوسط و ضعیف 
منطقه، مشخص شد که رابطه ی بین شاخص های استنادات و تولیدات علمی نسبت به تمامی رابطه های دو به دوی در شاخص های 

منتخب بیشتر است.
واژه های کلیدی: علم سنجی، ایمنی شناسی، میکروب شناسی، کشورهای خاورمیانه، تحلیل استنادی، همکاری علمی
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جایییگاه منطقه ای ایران ...

مقدمه 
از آن جایی که توسعه و خودکفایی کشور  ها با توانایی آن ها در تولید علم و 

توسعه علمی پژوهشی مرتبط است، لازمه ی پیشرفت کشور ها در عصر حاضر 

بررسی و بازنگری وضعیت کنونی، عملکرد فعلی و اهداف آتی است تا خط 

مشی مناسبی تدوین گردد و آینده نگاری حوزه های علمی گوناگون به درستی 

صورت پذیرد. امروزه، این مهم از طریق مطالعاتی با عنوان پژوهش های 

علم سنجی انجام می شوند، که امکان آگاهی از وضعیت موجود، مقایسه ی 

حوزه های موضوعی در سطح فردی، نهادی، کشوری و منطقه ای با یکدیگر 

را ممکن ساخته است؛ همچنین سنجش تولیدات علمی یکی از عواملی 

است که امکان محاسبه ی میزان بازدهی و اثربخشی حاصل شده را از ابعاد 

گوناگون به ویژه برای سیاست گذاران، برنامه ریزان و حامیان زیست بوم علم، 

فناوری و نوآوری فراهم می سازد)1(. در این راستا، سنجه ها و شاخص هایی 

تعریف، و ابزارهایی چون پایگاه های داده استنادی و نرم افزارهای تحلیل و 

ترسیم نقشه های علمی ایجاد شده اند که همگام با تغییرات و تحولات نیز 

در حال گسترش هستند. با توجه به این که امروزه علم و پیشرفت های علمی 

یکی از ارکان اصلی لازمه ی دستیابی به قدرت و خودکفایی کشور هاست، 

آگاهی نسبت به وضعیت علمی موسسات، سازمان ها، کشور ها و در کل جهان 

ضرورتی است که حضور و پیشرفت در فضای کلان رقابتی دنیای علم امروز، 

آن را مطالبه می کند. از سوی دیگر، در برنامه های توسعه و سند چشم انداز و 

افق های آرمانی کشور، ارتقای تولید علم و دستیابی به جایگاه نخست علمی 

در منطقه هدف گذاری شده است؛ ازاین رو، پژوهش هایی که درصدد مقایسه ی 

میزان پیشرفت کشور در حوزه های علمی گوناگون هستند و با هدف سنجش 

کمیت و کیفیت تولیدات علمی انجام می شوند، از حیث سیاست گذاری و 

برنامه ریزی علمی و پژوهشی کشور همواره مورد توجه هستند)2(. 

ایمنی شناسی یکی از شاخه های بسیار مهم در پزشکی و زیست شناسی 

است که در ارتباط با سلسله واکنش های دفاعی بدن است و به مطالعه ی انواع 

واکنش های ایمنی جانداران در برابر آنتی ژن های بیگانه و چگونگی ایجاد 

مصونیت در مقابل عوامل بیماریزا می پردازد. تحقیقات به تازگی نشان داده اند 

که علاوه بر حوزه های ایمنی شناسی و خود ایمنی، حساسیت و واکسیناسیون 

در سایر حوزه های پزشکی از جمله پیوند اعضا، شرایط متابولیک، بیماری های 

قلبی عروقی و بیماری های عصبی همچون آلزایمر دخیل بوده و تأثیرگذار 

است)3(. این علم در ارتباط قوی و نزدیکی با میکروب شناسی است. 

میکروب شناسی در مورد چگونگی استفاده ی بهینه از میکرو ارگانیسم ها و 

جلوگیری از ضرر ها و زیان هایی که میکروارگانیسم ها می توانند به حیات 

انسان ها، دام ها و نباتات وارد کنند، بحث می کند. مطالعه در این دو حوزه ی 

علمی بر زندگی انسان و بهداشت او تأثیر بسزایی دارد. 

نظر به اهمیت رصد و پایش وضعیت علمی کشور با توجه به توضیحات 

موصوف و نیز نقش مهم حوزه موضوعی ایمنی شناسی و میکروب شناسی، 

هدف از پژوهش پیش رو تعیین وضعیت علمی ایران در سطح منطقه و جهان 

در ایمنی شناسی و میکروب شناسی است. با توجه به برنامه های توسعه ای که 

ایران در سال های اخیر به منظور دستیابی به قدرت برتر علمی منطقه در دست 

اقدام دارد، به نظر می رسد که نتایج این پژوهش بتواند کمک شایانی به تحقق 

این امر در ایمنی شناسی و میکروب شناسی داشته باشد و فرصت های پیش روی 

این حوزه ی پژوهشی را در راستای سیاست گذاری های علمی کشور آشکار 

نماید. پژوهش های علم سنجی با توجه به گسترش روزافزون اطلاعات علمی 

در عصر حاضر می توانند مانع سردرگمی پژوهشگران شده، همچنین امکان 

برنامه ریزی و تصمیم سازی متناسب با شرایط حاضر حوزه های موضوعی 

گوناگون را فراهم آورند. ضروری است با بررسی وضعیت کلی تولیدات علمی 

خاورمیانه، تصویری شفاف از وضعیت کشورهای منطقه خاور میانه در حوزه ی 

موضوعی میکروب شناسی ارایه و نیز چالش ها و فرصت های پیش روی این 

حوزه مشخص شود. علاوه بر آن از جمله مزیت های پژوهش های علم سنجی 

امکان آگاهی از وضعیت موجود، مقایسه حوزه های موضوعی و دانشگاه های 

مختلف با یکدیگر و تلاش برای ارتقای وضعیت علمی را می توان نام برد)4(.

تاکنون برخی مطالعات با رویکرد علم سنجی در حوزه ی ایمنی شناسی 

و میکروب شناسی انجام شده است که در ادامه به برخی از مهم ترین آن ها 

اشاره خواهد شد:

پژوهش ارزیابی کمی تولیدات علمی پژوهشگران ایرانی در حوزه ایمنی شناسی 

و میکروب شناسی در پایگاه اسکوپوس نشان داد که سهم تولیدات این 

حوزه 7/2 درصد از کل تولیدات علمی کشور و میزان چشمگیری از مدارک 

علمی منتشرشده ی پژوهشگران کشورمان در مجلاتی با کیفیت پایین منتشر 

شده  بودند)5(. مقاله های بین المللی پراستناد علوم پزشکی کشور در پایگاه 

اسکوپوس 2014-2010 عنوان پژوهشی دیگر است که نشان داد که اگرچه 
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شیما مرادی و همکاران

درصد مقاله های پراستناد به کل تولیدات علمی ایران در مقایسه با سایر 

کشور های برتر جهانی در جایگاه پایین تری قرار دارد، اما بیشترین میزان رشد 

در صدک، دهک و چارک اول مقاله های پراستناد در میان 25 کشور برتر جهان 

در سال 2014 نسبت به 2010 به ایران تعلق داشته است. در کنار افزایش تعداد 

مقاله های بین المللی علوم پزشکی کشور در بازه زمانی مورد بررسی، کیفیت 

این تولیدات از نظر تعداد مقاله های پراستناد نیز با افزایش همراه بوده است)6(. 

پژوهش تحلیل خوشه های موضوعی و ترسیم نقشه علمی پژوهشگران ایرانی 

حوزه ی انگل شناسی، خاصه و همکاران)7( با توجه به شاخص های تعداد 

مقالات، اچ و مرکزیت نشان داد که محبعلی تأثیرگذارترین پژوهشگر در 

حوزه ی انگل شناسی ایران به شمار می رود. کاوش در پایگاه های داخل کشور 

نشان می دهد که از سال 1395 مطالعات مشابه در حوزه های ایمنی شناسی و 

میکروب شناسی بیشتر با تکیه بر موضوعی ویژه چون ویروس کرونا)9و8( 

و یا مباحث مرتبط یا این علوم چون علوم آزمایشگاهی)10( انجام گرفته اند

Kaur و Gupta )11( در مطالعه ای همکاری های علمی هند در حوزه ی 

ایمنی شناسی و میکروب شناسی طی سال های 1999 تا 2008 را بررسی 

کردند. نتایج نشان داد که هند رتبه دوازدهم را در میان 15 کشور پرتولید دنیا 

در ایمنی شناسی و میکروب شناسی با سهم 2/5 درصد دارد و سهم مقالات 

بین المللی هند طی سال های مورد بررسی افزایش یافته است. در آمریکای 

جنوبی، مطالعه ای با عنوان معاهده جنوبی: یک تصویر از چشم انداز پژوهش 

میکروب شناسی بر اساس اطلاعات کتاب شناختی توسط Nai )12( انجام 

شد که نشان داد علی رغم تفاوت های بزرگ بین تعداد مقالات منتشر شده در 

میان کشورها، در هنگام در نظر گرفتن ابعاد دیگر مانند اندازه جمعیت یا تعداد 

موسسات پژوهشی، بهره وری پژوهش بیشتر از حد مطلوب دیده می شود. از 

این مشاهدات، به عنوان استراتژی های ممکن برای افزایش تأثیر و بهره وری در 

پژوهش های میکروب شناسی برای کشورهای در حال ظهور اشاره شده است. 

در هند Munnolli و Pujar )13( با علم سنجی پژوهش های سرطان هند نشان 

دادند که این پژوهش   ها به طور گسترده ای در کانال های چند رسانه ای پخش و 

منتشر می شوند و انعکاس مقالات پراستناد در شبکه های اجتماعی بسیار ناچیز 

است. نتایج پژوهش Yao و همکاران)14( با عنوان تجزیه وتحلیل کتاب سنجی 

پژوهش های مرتبط با بررسی میکروب ایوتای روده در چاقی نشان داد که تعداد 

مجلات به طور قابل ملاحظه ای با تولید ناخالص داخلی، شاخص توسعه انسانی 

و تعداد جمعیت ارتباط داشت. همچنین باکتری روده)میکروب یوتاسیون 

روده( موضوعی مورد توجه در پژوهش های چاقی بوده است. در آفریقا 

نیز Singh )15( انتشارات جنوب صحرای آفریقا در میکروب شناسی را 

طی سال های 2014-2000 تحلیل کتاب سنجی نمود. اگرچه در نگاه اول 

ممکن است به نظر برسد که کشورهای جنوب صحرای آفریقا کمتر از 2% به 

انتشارات میکروب شناسی در جهان کمک کرده است، بررسی دقیق تر تولید 

ناخالص داخلی نشان می دهد که این کشورها در مدارک منتشرشده درگیر 

بوده اند. Robinson-Garcia و همکاران)16( با استفاده از روش دگرسنجی 

به شناسایی موضوعات اصلی و بازیگران حوزه ی میکروب شناسی در توییتر، 

رسانه های خبری و اسناد سیاستی نشان دادند که بازیگران برتر در این حوزه، 

ربات های توییتری با 32 درصد استناد نسبت به سایر کاربران هستند. در حالی که 

رسانه های خبری، طیف گسترده ای از موضوعات را پوشش می دهند، تمرکز 

سیاست گذاری بر پزشکی و شیوع باکتری است.

Kagan و همکاران)17( با مطالعه ی علم سنجی ویروس کرونا و سایر 

بیماری های عفونی مانند ایمنی شناسی و اپیدمی شناسی بر 35 میلیون مقاله 

طی 20 سال، به این نتیجه رسیدند که شیوع ویروس کرونا در مقایسه با 

ویروس های دیگر کمتر بررسی گردیده است، با افزایش بیماری عفونی، 

افزایش کلی انتشار رخ می دهد و کاهش شدید میزان انتشار پس از پایان یک 

اپیدمی اتفاق می افتد؛ و هپاتیت سی و ایدز، از جمله بیماری های ویروسی 

پایداری محسوب می شوند که نویسندگان بیشتری را درگیر پژوهش می نمایند. 

همچنین، بر نقش غالب ایالات متحد آمریکا در همکاری بین المللی نسبت 

به سایر کشورها تاکید کردند.

مرور پیشینه ها نشان می دهد که پایگاه اسکوپوس محصول الزویر به عنوان 

پایگاه داده استنادی معتبر بارها استفاده شده بود؛ به ویژه که پوشش بیشتری 

در حوزه ی سلامت نسبت به کلاریویت آنالتیکس دارد. لیکن پایگاه سایول 

که پایگاه شناخته شده ای در تحلیلی استنادی است، کمتر مورد بهره برداری 

پژوهشگران ایرانی قرار گرفته است، که احتمالًا دلیل آن محدودیت های موجود 

در کشور برای دسترسی به سایول است. از سوی دیگر، حوزه موضوعی 

ایمنی شناسی و میکروب شناسی نیز با استقبال شایسته ای در میان پژوهشگران 

علم سنجی بوده است که می تواند نشانی از ماهیت پویا و اهمیت آن در سلامت 

جامعه باشد. جمع بندی بالا نشان می دهد که تاکنون مطالعه ای با هدف تعیین 
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جایگاه کشورهای خاورمیانه با محوریت ایران در حوزه ی ایمنی شناسی و 

میکروب شناسی ایران انجام نشده و نیز از سایول به دلیل احتمالی موصوف، 

استقبال اندکی شده است. در این راستا، پژوهش حاضر بر آن است تا تصویری 

نسبتا جامع و روزآمد از عملکرد ایران در مقایسه با سایر کشورهای منطقه در 

این دو حوزه فراهم آورد و به دنبال پاسخ گویی به سوالات زیر است:

وضعیت کلی تولید علم جهان، خاور میانه، و ایران در حوزه ی ایمنی شناسی 

و میکروب شناسی طی سال های 2009 تا 2018 چگونه بوده است؟ 

وضعیت الگو های تالیف تولیدات جهان، خاور میانه و ایران در حوزه ی 

ایمنی شناسی و میکروب شناسی از 2009 تا 2018 چگونه بوده است؟ 

همکاری های علمی ایران با کشور های خاور میانه و جهان، در حوزه ی 

ایمنی شناسی و میکروب شناسی از 2009 تا 2018 چگونه بوده است؟ 

جایگاه کشورهای خاورمیانه در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی 

چگونه بوده است؟ 

آیا ارتباطی بین تولیدات علمی، استنادات، همکاری های علمی منطقه ای و 

فرامنطقه ای در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی در کشورهای خاورمیانه 

وجود دارد؟

روش بررسی 
پژوهش کاربردی و با استفاده از شاخص های علم سنجی انجام شده 

است. جامعه پژوهش شامل تمام مدارک علمی کشورهای منطقه خاور میانه 

طی سال های 2009 تا 2018 بود و کلیه داده ها از پایگاه سایول از محصولات 

موسسه الزویر دریافت گردید. اساس انتخاب کشورهای خاورمیانه در مطالعه ی 

حاضر، کشورهای نمایه شده)ایران، ترکیه، عراق، عربستان سعودی، امارات 

متحده عربی، ارمنستان، قطر، فلسطین، کویت، اردن، لبنان، بحرین، سوریه، 

عمان، یمن و آذربایجان( در این پایگاه بود. پنج شاخص مورد نیاز در 

این مطالعه»تولیدات علمی«، »استنادات«، »همکاری های علمی منطقه ای« 

)همکاری با منطقه خاورمیانه(، »همکاری های علمی فرامنطقه ای« )همکاری 

با جهان و خارج از خاورمیانه( و»همکاری کل« )مجموع همکاری منطقه ای 

و فرامنطقه ای( بودند که به روشی که در ادامه ذکر شده است، از سایول 

استخراج شدند و تطبیق بین کشورها، مناطق و جهان در اکسل صورت گرفت. 

منظور از مناطق در دو پرسش اول و دوم، منطقه خاورمیانه و جهان است. 

گردآوری داده ها در تاریخ 23 دی 1398 صورت گرفت در این مطالعه از 

روش تمام شماری استفاده شد و نمونه گیری صورت نگرفت. دلیل انتخاب 

دو حوزه موضوعی ایمنی و میکروب در کنار هم، قرابت این دو موضوع و 

جامعیت بیشتر مبحث ایمنی در حوزه ی سلامت بود. گام های پژوهش به 

شرح زیر بودند: 

اول( برای گردآوری داده های انتشارات و استنادات، از کادر جستجو حوزه ی 

موضوعی ایمنی شناسی و میکروب شناسی انتخاب و بازه زمانی به 2009 تا 2018 

محدود شد. سپس مناطق جغرافیایی مدنظر)خاورمیانه و جهان( برای دو پرسش 

نخست و کشورهای منتخب برای سایر پرسش های پژوهش، به فهرست اضافه 

شدند و با مراجعه به سربرگ Overview و بخش Summery، داده های مورد 

نظر ازoverall research performance  استخراج گردید. 

دوم( به منظور شناسایی الگو های تالیف تولیدات علمی کشورهای منتخب 

 Country and Group گزینه ی Benchmarking و مناطق موردنظر از سربرگ

انتخاب شد، مناطق جغرافیایی مد نظر در پژوهش به فهرست اضافه گردید و امکان 

استخراج داده ها فراهم شد. همچنین برای دستیابی به الگوهای تالیف با انتخاب 

 World, Middle East اعمال محدودیت جغرافیایی برای  ،Collaboration سربرگ

و Iran و گزینش All Publication Type داده های مربوط به این شاخص 

به دست آمد. 

سوم( برای استخراج شاخص های همکاری، میزان همکاری جهان و 

  Collaboration خاورمیانه که با محوریت ایران صورت  پذیرفته بود، در سربرگ

و سپس Current Collaboration با Regions and Groups، کشورها و 

مناطق منتخب مدنظر محدود و داده های موصوف به دست آمد. 

چهارم( برای تعیین جایگاه کشورهای خاورمیانه از تحلیل عاملی اکتشافی 

استفاده شد. بارهای عاملی یا وزن هر شاخص تعیین و در نهایت امتیاز نهایی 

براساس میزان عملکرد هر کشور در تمامی شاخص ها برای ارایه جایگاه آن 

کشور به دست آمد.

 پنجم( پاسخ گویی به پرسش نهایی و تعیین ارتباط بین شاخص های 

موصوف، با ماتریس همبستگی صورت گرفت. 

یافته ها
وضعیت کلی تولید علم جهان، خاور میانه و ایران در حوزه ی ایمنی شناسی 
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و میکروب شناسی طی سال های 2009 تا 2018  در این پرسش، وضعیت کلی 

منطقه مورد نظر است و وضعیت کشورهای خاورمیانه در تمامی شاخص های 

مورد نظر در این پژوهش در پرسش های بعدی به تفصیل ارایه شده است. بر 

اساس جدول 1 طی سال های 2009 تا 2018 میلادی تعداد 743/219 مدرک 

در حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی نمایه شده اند که این تولیدات در 

مجموع 13،954،508 استناد دریافت نموده اند. 

همچنین میزان تولیدات علمی خاورمیانه و ایران به ترتیب 30،622)571،087 

استناد( و 359،13)128،329 استناد( مدرک است. در این میان سهم تولیدات 

علمی خاور میانه از کل مدارک منتشر شده و استناد های دریافتی جهانی تنها 

4/91 درصد از تولیدات و 3/83 درصد از استناد ها بوده است. همچنین 

36/58 درصد کل تولیدات خاورمیانه و 24 درصد استنادات این منطقه به 

پژوهشگران ایرانی تعلق داشته است. میانگین استناد های دریافتی تولیدات 

علمی پژوهشگران ایرانی در حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی 9/6 به 

ازای هر مدرک بوده، که این میزان برای کل تولیدات خاور میانه و جهان برابر 

14/6 و 18/8 استناد است. شاخص درصد مدارک استناد شده تا زمان گردآوری 

داده های پژوهش به طور کلی 88/4 درصد از کل تولیدات علمی جهان در 

حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی حداقل یک استناد دریافت کرده اند و 

میزان این شاخص برای تولیدات علمی خاور میانه و ایران برابر با 87/4 و 86/4 

جدول 1: وضعیت کلی تولید علم جهان، خاور میانه، و ایران در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی

 شاخص منطقه 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 مجموع

  جهان 62.152 64.024 68.878 70.379 74.907 78.920 78.371 78.987 81.708 84.893 743.219
 تعداد تولیدات علمی

 میانهخاور 2.206 2.640 3.178 3.088 3.749 4.255 4.070 4.580 4.261 4.490 30.622

 ایران 554 806 1.130 1.059 1.369 1.510 1.502 1.969 1.697 1.773 13.359

  جهان 2.151.550 2.084.326 1.937.506 1.744.132 1.597.097 1.444.982 1.164.663 873.503 618.677 338.072 13.954.508
 تعداد استناد

 میانهخاور 58.935 62.385 76.631 63.305 66.181 63.615 51.995 43.397 30.594 17.528 571.087

 ایران 11.141 13.357 15.033 14.540 16.581 16.889 13.630 11.816 9.899 5.443 128.329

  جهان 6/34 5/32 1/28 7/24 3/21 3/18 8/14 11 5/7 9/3 7/18
اثرگذاری 

 میانهخاور 7/26 6/23 1/24 5/20 6/17 9/14 7/12 4/9 1/7 9/3 6/14 )درصد(استنادی

 ایران 1/20 5/16 3/13 7/13 1/12 1/11 9 6 8/5 3 6/9

  جهان 7/91 3/92 3/92 8/91 1/91 8/90 4/90 5/87 3/84 5/75 4/88
مدارک استناد 

 میانهخاور 9/94 1/93 1/94 1/92 5/92 8/88 2/89 2/84 2/84 4/71 5/87 )درصد(شده

 ایران 9/94 6/93 94 1/90 6/93 4/92 9/89 1/77 3/85 71 5/86

  جهان 14/1 14/1 13/1 13/1 1/1 1/1 09/1 09/1 07/1 06/1 1/1
تاثیرگذاری استنادی 

 میانهخاور 83/0 87/0 87/0 91/0 89/0 91/0 97/0 92/0 05/1 01/1 93/0 )درصد(دهی شدهوزن

 ایران 6/0 61/0 49/0 6/0 61/0 67/0 71/0 61/0 87/0 79/0 68/0

  جهان 21 2/21 3/20 2/20 4/19 6/18 7/17 9/16 3/18 1/17 19
های سهم از مقاله

 میانهخاور 6/13 3/13 2/13 3/14 2/13 1/13 13 4/12 16 3/15 8/13 )درصد(پراستناد

 ایران 2/9 9/6 6/6 2/8 4/8 8 7/7 7 9/11 8/12 9/8
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است. در ارتباط با شاخص تأثیرگذاری استنادی وزن دهی شده در سطح رشته 

)Field-Weighted Citation Impac(، عملکرد استنادی تولیدات علمی 

پژوهشگران ایرانی)0/68( در سطح پایین تری نسبت به میانگین منطقه)0/93( و 

جهان)1/1( قرار داشته است. این شاخص، حاصل تقسیم استنادهای دریافتی بر 

استنادهای دریافت مورد انتظار براساس میانگین استنادی رشته موردنظر است. 

در ارتباط با شاخص مقاله های پراستناد جهان می توان گفت که 19 درصد از 

کل مقاله های منتشرشده ی حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی جهان در 

سال انتشار خود زیر 10 درصد آستانه مقاله های پراستناد در تمام حوزه های 

موضوعی قرار داشته اند؛ که این شاخص برای خاور میانه برابر با 13/8 و برای 

ایران برابر با 8/9 درصد بوده است. 

•  وضعیت الگو های تالیف تولیدات جهان، خاورمیانه و ایران در حوزه ی 
ایمنی شناسی و میکروب شناسی از 2009 تا 2018 

مطابق با جدول 2 بیشترین فراوانی تولیدات علمی حوزه ی ایمنی شناسی 

و میکروب شناسی در جهان و ایران از طریق همکاری های موسسه ای صورت 

پذیرفته است؛ با وجود این کشور های خاور میانه در مجموع، غالب تولیدات 

خود را با الگوی همکاری های بین المللی تولید نموده اند. 

جدول 2: الگوهای تالیف تولیدات علمی جهان، خاورمیانه و ایران در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی

پس از آن همکاری های ملی فراوانی بیشتری را در میان تولیدات علمی 

جهان، خاورمیانه و ایران به خود اختصاص داده است. میانگین همکاری های 

ملی ایران 34/4 درصد است که بالاتر از میانگین جهان)29/5 درصد( و 

خاور میانه)24/1درصد( است؛ و نشان دهنده ی تمایل پژوهشگران ایرانی به 

همکاری با همتایان خود در داخل کشور است. کم ترین سهم در میان الگوی 

تولیدات علمی جهان، خاور میانه و ایران به تولیدات  انفرادی تعلق دارد. در مجموع 

تنها 5/9 درصد تولیدات علمی حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی کشور به 

صورت انفرادی تألیف شده اند که نشان دهنده ی گرایش بالای پژوهشگران این 

حوزه به انجام همکاری های پژوهشی است. میانگین همکاری های بین المللی 

پژوهشگران ایرانی 18/4 درصد است که نسبت به میانگین همکاری های 

بین المللی جهان)26/1 درصد( و خاورمیانه)38/2درصد( از سطح پایین تری 

برخوردار است؛ همچنین میانگین تعداد نویسندگان به ازای هر مقاله در حوزه 

ایمنی شناسی و میکروب شناسی در ایران 1/82 است که از میانگین آن در 

خاور میانه)1/67( بیشتر و از میانگین آن در جهان)2/11( کمتر است.

1 
 

 
  

 )%(الگوی تالیف منطقه 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 مجموع

  جهان 8/23 3/24 5/24 7/24 3/25 9/25 27 5/27 1/28 6/28 1/26
 میانهخاور 2/43 6/32 8/31 3/35 1/38 39 4/39 3/38 6/42 6/43 2/38 المللیهمکاری بین

 ایران 27 2/21 1/16 2/19 4/17 4/16 8/16 5/14 8/19 1/22 4/18
  جهان 5/27 7/27 4/28 7/28 9/28 6/29 29./9 7/30 7/30 32 5/29

 میانهخاور 5/23 4/32 24 2/24 1/24 7/24 2/24 6/24 24 5/23 1/24 همکاری ملی
 ایران 2/32 3/32 32 4/33 8/33 1/34 6/33 4/34 9/33 9/32 4/33

  جهان 5/36 7/36 3/36 7/35 4/35 4/35 6/34 9/33 5/33 2/33 35
 میانهخاور 5/37 4/37 2/36 4/34 9/32 8/31 31 5/30 30 7/29 5/32 ایهمکاری موسسه

 ایران 5/43 1/44 2/44 3/42 7/40 8/40 8/40 2/40 7/38 4/38 9/40
  جهان 7/20 1/20 6/19 1/19 6/18 2/17 6/16 8/15 8/15 8/38 5/17

 میانهخاور 6/13 13 7/12 1/12 6/11 5/10 9/9 9/9 8/9 6/9 11 تولیدات انفرادی

 ایران 8/6 3/6 4/7 8/6 1/6 7/5 4/5 7/5 4/5 7/4 9/5
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 جدول 3: همکاری علمی منطقه  ای و فرامنطقه ای ایران در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی

• همکاری های علمی ایران با کشور های خاور میانه، و جهان در حوزه 
ایمنی شناسی و میکروب شناسی از 2009 تا 2018 

جدول 3 نشانگر میزان همکاری های ایران با کشورهای منطقه خاور میانه 

و جهان است. 

خاورمیانه

انتشارات حاصل از همکاریکشورانتشارات حاصل از همکاریکشوررتبه

515آمریکا92ترکیه1

312انگلستان30عربستان2

305آلمان28لبنان3

209استرالیا26امارات متحده عربی4

209کانادا19عراق5

201اسپانیا17کویت6

198ایتالیا14ارمنستان7

197سوئد12آذربایجان8

195فرانسه12سوریه9

181هلند--10

 ترکیه با 92 همکاری علمی بیشترین میزان همکاری منطقه ای را با ایران 

داشته است. پس از آن عربستان و لبنان با 30 و 28 همکاری علمی بیش ترین 

میزان همکاری را با پژوهشگران ایرانی داشته اند. در ابعاد جهانی نیز پژوهشگران 

ایرانی بیش ترین میزان همکاری علمی را با همتایان خود در کشورهای آمریکا، 

انگلستان و آلمان داشته اند که در مجموع منجر به تولید 1132 برون داد علمی 

مشترک گردیده است.

•  جایگاه کشورهای خاورمیانه در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی
بررسی وضعیت  به  نیاز  رتبه هر کشور،  و  تعیین جایگاه  به منظور 

کشورها و امتیازبندی براساس شاخص های تولیدات علمی، استنادات، 

همکاری های علمی منطقه ای و فرامنطقه ای بود؛ ازاین رو از تحلیل عاملی 

اکتشافی استفاده شد. تحلیل عاملی اکتشافی یکی از روش های خوشه بندی 

داده ها در حوزه داده کاوی است که در مطالعات مدیریت برای شناسایی 

عوامل زیربنایی یک مجموعه سوال به کار می رود. در این گام ابتدا برای 

آن که چهار شاخص تبدیل به یک شاخص نهایی شود و همچنین وزن هر 

یک تعیین گردد، از تحلیل عاملی اکتشافی و نرم افزار اس.پی.اس.اس. استفاده 

شد که در جدول 4 نشان داده شده است. در مرحله بعدی امتیاز نهایی 

برای هر کشور)جایگاه( به دست آمد که نتایج در جدول 5 بصورت کامل 

مشخص شده است.
جدول4: تحلیل عاملی اکتشافی برای شاخص های مورد نظر پژوهش در کشورهای خاورمیانه

سطح معنی داریآماره بارتلتمقدار kmoبار عاملیمتغیرها

0/8790/62488/54000/0تولیدات علمی

0/949استنادات

0/882همکاری های علمی منطقه ای

0/861همکاری های علمی فرامنطقه ای

عاملی اکتشافی است، که نشان می دهد آیا داده ها برای انجام محاسبات تحلیل شاخص کفایت نمونه )Kaiser-Mayer-Olkin, KMO( ویژه ی تحلیل 
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عاملی اکتشافی کافی هستند یا خیر. مقدار شاخص کفایت نمونه باید از 0/5 

بزرگتر باشد؛ برخی معتقد هستند اگر مقدار این آماره بیش از 0/7 باشد، 

همبستگی های موجود برای تحلیل عامل بسیار مناسب است، چنانچه بین 

0/5 و 0/69 باشد، باید دقت زیادی به خرج داد و اگر کمتر از 0/5 باشد، برای 

تحلیل عاملی مناسب نیست. در این مطالعه، مقدار شاخص کفایت نمونه برابر 

با 0/624 و بین 0/5 و 0/69 است؛ بنابراین داده ها برای انجام محاسبات تحلیل 

عاملی اکتشافی کافی است. همچنین مقدار سطح معنی داری از 0/05 کمتر است 

پس نتایج قابل قبول است. جدول 4 نشان می دهد که هر شاخص، اثر متفاوتی 

بر جایگاه نهایی کشور دارد و به ترتیب وزن شاخص استنادات، همکاری علمی 

منطقه ای، تولیدات علمی و همکاری علمی فرامنطقه ای بیشتر بود.

   بر این اساس، امتیاز نهایی هرکشور مطابق با تحلیل عاملی تأییدی و بارهای 

عاملی که وزن شاخص ها بودند در جدول 5 مشخص گردید؛ که کشورهای ایران، 

ترکیه و عربستان به ترتیب رتبه ی نخست تا سوم و آذربایجان، سوریه، ارمنستان 

و بحرین رتبه ی چهاردهم تا شانزدهم را کسب کردند. 

جدول 5: جایگاه کشورهای خاورمیانه در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی طی سال های 2009 تا 2018

از سوی دیگر، در این جدول رتبه بندی کشور های خاور میانه در رده های 

سه گانه ی قدرتمند)ق(، ضعیف)ض( و وابسته)و( با وجه به وضعیت کشور ها در 

شاخص های تولیدات علمی، میزان استنادات، همکاری منطقه ای و فرامنطقه ای در 

ستون»چارک« آمده است که نشان می دهد کشورها وضعیت متفاوتی در هر یک 

از شاخص ها داشته اند که بر جایگاه نهایی آن ها اثرگذار بوده است. چارک برای 

مقایسه ی بهتر جایگاه کشورها در هر یک از شاخص ها ارایه شد تا جایگاه هر 

کشور جداگانه بر حسب شاخص مربوط تعیین گردد. همچنین، شاخص »همکاری 

کل« از مجموع همکاری منطقه ای و فرامنطقه ای حاصل آمد و از آن جهت در این 

جدول ذکر شد تا کلیتی از وضعیت همکاری بین المللی در سطوح مختلف در 

کشورهای خاورمیانه را به دست دهد. بدیهی است که کشورهایی که در چارک 

 
 همکاری کل ایهای علمی فرامنطقههمکاری ایهای علمی منطقههمکاری استنادات تولیدات علمی کشور رتبه
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 2 ق 12/22 2457 2 ق 56/23 2244 3 ق 63/43 213 1 ق 76/33 128329 1 ق 63/43 13359 ایران 1
 3 ق 06/19 2117 3 ق 14/19 1823 1 ق 88/27 294 2 ق 76/31 120742 2 ق 88/27 8538 ترکیه 2
 1 ق 92/31 3546 1 ق 43/34 3279 2 ق 51/14 270 3 ق 61/16 63142 3 ق 51/14 4443 عربستان 3
 5 و 36/4 484 5 و 63/3 346 4 و 95/1 138 5 و 99/2 11353 5 و 95/1 598 امارات 4
 4 و 44/4 493 4 و 93/3 374 5 و 39/2 119 4 و 38/3 12839 4 و 39/2 733 لبنان 5
 6 و 84/3 427 6 و 59/3 342 7 و 58/1 85 6 و 38/2 9040 7 و 58/1 484 قطر 6
 7 و 63/2 292 9 و 06/2 196 6 و 49/1 96 9 و 53/1 5835 8 و 49/1 455 اردن 7
 10 و 81/1 201 10 و 33/1 127 8 و 25/1 74 7 و 2 7613 9 و 25/1 382 کویت 8
 9 و 30/2 255 8 و 11/2 201 9 و 05/1 54 8 و 77/1 6711 10 و 05/1 323 عمان 9 

 8 و 39/2 266 7 و 27/2 216 11 و 73/1 50 10 و 01/1 3835 6 و 73/1 531 عراق 10
 13 ض 83/0 92 15 ض 43/0 41 10 و 44/0 51 12 و 60/0 2266 14 ض 44/0 135 فلسطین 11
 11 و 36/1 151 11 و 26/1 120 13 ض 54/0 31 14 ض 47/0 1768 12 و 54/0 166 یمن 12
 15 ض 74/0 82 14 ض 47/0 45 12 و 33/0 37 15 ض 34/0 1282 15 ض 33/0 100 بحرین 13
 12 و 07/1 119 12 و 93/0 89 14 ض 59/0 30 13 ض 53/0 2030 11 و 59/0 180 ارمنستان 14
 14 ض 77/0 86 13 ض 62/0 59 15 ض 46/0 27 11 و 76/0 2892 13 ض 46/0 140 سوریه 15
 16 ض 37/0 41 16 ض 23/0 22 16 ض 18/0 19 16 ض 12/0 457 16 ض 18/0 55 آذربایجان 16

 *  11109 * * 100 9524 * * 100 1588 * * 100 571087 * * 100 30622 30622 مجموع
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شیما مرادی و همکاران

قدرتمند قرار گرفتند در 25 درصد نخست، کشورهای وابسته 50 درصد میانی و 

کشورهای ضعیف 25 درصد آخر را در هر شاخص کسب کرده بودند. 

•  ارتباط بین تولیدات علمی، استنادات، همکاری های علمی منطقه ای 

و فرامنطقه ای در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی در کشورهای 

خاورمیانه

 جدول 6 ماتریس همبستگی بین چهار شاخص موصوف را نشان می دهد.

جدول 6: ارتباط بین شاخص های تولیدات علمی، استنادات، همکاری های علمی منطقه ای و فرامنطقه ای در حوزه ایمنی شناسی و میکروب شناسی در خاورمیانه 
طی سال های 2009 تا  2018

همکاری های علمی فرامنطقه   ایهمکاری های علمی منطقه ایاستناداتتولیدات علمیشاخص در کشورها

تولیدات علمی

1ضریب همبستگی

سطح معنی داری

استنادات

0/9761ضریب همبستگی

0/00سطح معنی داری

همکاری های علمی منطقه ای

0/7810/8711ضریب همبستگی

0/000/00سطح معنی داری

همکاری های علمی فرامنطقه ای

0/7830/8300/8981ضریب همبستگی

0/000/000/00سطح معنی داری

این ارتباط در تمامی شاخص ها برقرار است. به طور کلی، رابطه ی بین 

شاخص های استنادات و تولیدات علمی نسبت به تمامی رابطه های دو به دوی 

در شاخص ها بیشتر است. سپس، رابطه بین شاخص های همکاری علمی منطقه ای 

و فرامنطقه ای، تولیدات علمی، رابطه ی بین این شاخص بیشتر با استنادات 

و همکاری های علمی فرامنطقه ای، در شاخص استنادات، رابطه ی بیشتری با 

همکاری علمی منطقه ای و استنادات، همکاری های علمی فرامنطقه ای و استنادات، 

همکاری های علمی منطقه ای و تولیدات علمی و در نهایت، همکاری های علمی 

فرامنطقه ای و تولیدات علمی قوی تر است. 

بحث 
نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر نشان می دهد که میزان تولیدات علمی 

ایمنی شناسی و میکروب شناسی ایران خاورمیانه و جهان در بازه زمانی سال های 

مورد بررسی به استثنای سال 2015 روندی صعودی داشته است. تولیدات 

خاورمیانه در سال 2018 دو برابر تولیدات علمی آن در سال 2009 و این نسبت 

برای کشور ایران 3/5 برابر است. از دلایل آن می توان به افزایش تعداد مراکز 

آموزش عالی دولتی و غیردولتی در سطح کشور اشاره نمود. یافته های این پژوهش 

در رابطه با سیر صعودی تولیدات علمی خاورمیانه و ایران در این حوزه ی 

موضوعی با پژوهش ریاحی و همکاران)5( هم خوانی دارد. همچنین حسن زاده 

اصفهانی و همکاران)18( به سیر صعودی پژوهش ها در میکروب شناسی اشاره 

نموده اند که نسبت به سایر حوزه های علوم پزشکی از رشد بیشتری برخوردار 

بوده است. در رابطه با شاخص های استنادی که شامل تعداد استنادات، اثرگذاری 

استنادی، درصد مدارک استنادشده، تأثیرگذاری استناددهی شده و سهم از مقالات 

پراستناد مشخص گردید که طی سال های مورد بررسی از الگوی خاصی پیروی 

ننموده اند؛ با این وجود شاخص اثرگذاری استنادی وزن دهی شده در خاورمیانه 

و ایران سیر نسبی صعودی داشته است؛ اما در مجموع خاورمیانه در این شاخص 

مقدار 0/93 و ایران مقدار 0/63 را کسب نموده اند. مقادیر زیر یک برای این 

شاخص نشان دهنده ی کیفیت پایین مدارک علمی خاورمیانه و ایران در مقایسه 

با متوسط جهانی در حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی است. یافته های 

پژوهش در رابطه با شاخص های استنادی ذکر شده، با پژوهش عرفان منش)19( 

در حوزه ی اپیدمیولوژی همسوست.
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در میان الگوهای تالیف، خاورمیانه در همکاری های بین المللی عملکرد 

بهتری نسبت به ایران و جهان داشته است. بیماری شیستوزومیازیس در ایران و 

در مناطقی از خوزستان وجود داشته که سال ها پیش با همین پروتکل با همکاری 

کشورهای منطقه زیر نظر سازمان بهداشت جهانی تا حدودی از شیوع این انگل 

جلوگیری شده و کنترل گردید. از آن جا که آب رودخانه ها و حلزون های درون 

آن ها از کشوری به کشور دیگر جریان و انتقال پیدا می کنند، بدون همکاری 

کشورهای منطقه این امر میسر نمی شد)20(. علت آن می تواند تمایل کشورهای 

خاورمیانه به عنوان کشورهایی که غالباً توسعه نیافته یا در حال توسعه هستند به 

همکاری با کشورهای توسعه یافته باشد. در مورد بسیاری از عفونت های میکروبی 

که ناقلان آن ها از انواع حشرات، سخت پوستان، آب و جوندگان هستند و برای 

این عوامل انتقال هم حد و مرز کشورها مفهومی ندارد، بنابراین باید ریشه کنی 

در سطح منطقه ای و یا حتی جهانی صورت گیرد. ایران در مقایسه با جهان و 

خاورمیانه در الگوی همکاری ملی و موسسه ای قوی تر عمل کرده است. برتری 

عملکردی ایران در این دو الگو می تواند ناشی از سهولت ارتباطات علمی در 

داخل کشور و اشتراک زبانی باشد. در این میان کم ترین استقبال پژوهشگران از 

الگوی تولیدات انفرادی بوده است که میزان آن در ایران از خاورمیانه و جهان 

نیز کمتر است. نتایج مربوط به الگوهای تالیف با پژوهش عرفان منش)19( در 

رابطه با الگوهای تالیف در حوزه موضوعی اپیدمیولوژی همسوست.

از آن جا که بین سال های 2003 تا 2005 فلج اطفال در نیجریه و ابتلای 

بسیاری از کودکان به این بیماری ویروسی شیوع بی سابقه ای یافت، سازمان 

بهداشت جهانی وارد معرکه شده و از تمام کشورهای افریقا، آسیا و خاورمیانه 

از جمله ایران درخواست همکاری کرد و طرح منطقه ای مبارزه با فلج اطفال 

شروع شد که با واکسیناسیون خانه به خانه تمامی کودکان در چند مرحله انجام 

گرفته و با موفقیت های چشمگیری مواجه شد)21(. از این  رو در بررسی میزان 

همکاری کشورها، ایران در سطح منطقه بیشترین همکاری را با کشور ترکیه و 

پس از آن عربستان و لبنان داشته است. در سطح جهانی نیز پژوهشگران ایرانی 

این حوزه ها بیشترین همکاری را با همتایان خود در کشورهای انگلستان، استرالیا 

و کانادا داشته اند. نتایج این پژوهش با پژوهش Kaur و Gup )11( در حوزه ی 

موضوعی ایمنی شناسی و میکروب شناسی به عنوان کشوری آسیایی با نتایج 

وضعیت همکاری جهانی ایران همسوست. همچنین وزیری و فیض آبادی)22( 

نیز در مطالعه مقالات مروری حوزه پزشکی ایران دریافتند که بیشترین همکاری 

علمی با پژوهشگران ایرانی به ترتیب با آمریکا، ایتالیا، فرانسه و آلمان بوده است و 

این ارتباطات خصوصا در همکاری علمی برخی پژوهشگران در پژوهش خاصه 

و همکاران)7( و مقصودی و همکاران)23( نیز دیده شده بود.

ایران در حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی توانسته است جایگاه 

قابل قبولی را در سطح منطقه کسب نماید و در میان شانزده کشور مورد بررسی 

در شاخص های گوناگون در میان کشورهای برتر منطقه قرار گیرد و با ترکیه و 

عربستان در رقابت است. ایران از حیث تعداد تولیدات علمی رتبه ی نخست 

منطقه را به خود اختصاص داده است؛ لیکن عملکرد استنادی مطلوبی نداشته 

است. این امر حاکی از آن است که میزان تولید محتوای مفید و روزآمد در میان 

مقالات حوزه ی ایمنی شناسی و میکروب شناسی ایران با ضعف روبروست و 

ضروری است در راستای ارتقای سطح کیفی تولیدات علمی این حوزه تمهیداتی 

اندیشیده شود. در مقایسه ی خاور میانه و ایران با جهان تفاوت چشمگیری از 

حیث کمیت و کیفیت در شاخص های گوناگون مورد بررسی به چشم می خورد. 

یافته های مربوط به همکاری علمی در سطح موسسه ای نشان از تمایل بیشتر 

پژوهشگران ایرانی به همکاری های ملی و موسسه ای نسبت به همکاری های 

بین المللی دارد. در مورد برخی بیماری ها که ارتباط با سیستم ایمنی بدن دارد نیز 

مسئله همکاری های منطقه ای بسیار مؤثر است. نمونه هایی از این گروه بیماری ها 

سل، ایدز و تب هموراژیک )Viral hemorrhagic fevers( است. از آن جا که 

ساکنان استان های هم جوار مرز بین کشورها از نظر ژنتیکی و سیستم ایمنی وابسته 

به ژن مشابه هم هستند، ظهور این بیماری ها و حتی مقاومت آنتی بیوتیکی مشابهی 

دارند و باید مبارزه و درمان منطقه ای و یکسان انجام گیرد تا نتایج مطلوب تر و 

بادوام تر باشد)25و24(. ازاین رو کشور ایران در منطقه بیشترین همکاری علمی 

را با کشور ترکیه انجام داده است و در سطح بین المللی، آمریکا گزینه ی نخست 

همکاری بوده است که مورد آخر با یافته ی مطالعه ی Kagan و همکاران)17( در 

مطالعه ی علم سنجی ویروس کرونا و سایر بیماری های عفونی همسوست و این 

کشور در همکاری های علمی بین المللی نقش پررنگی را ایفا کرده است )27و26(

نتیجه گیری 
از منظر جایگاه، ایران در ایمنی شناسی و میکروب شناسی، رتبه ی قابل قبولی 

در سطح منطقه و در میان کشورهای دیگر به دست آورده است و رقابت ایران با 

کشورهای ترکیه و عربستان مشهود است. همچنین وضعیت جای گیری کشورهای 
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شیما مرادی و همکاران

منطقه در چارک کشورهای قدرتمند، وابسته و ضعیف اطلاعاتی منطقه بر اساس 

هر شاخص نشان داد هر کشور با توجه به ظرفیت های خود عملکرد متفاوتی 

داشته است که اصولًا به تصمیم های کلان و قوانین علمی و پژوهشی مربوط 

به کشور بر می گردند. برای مثال در اسناد بالادستی ایران، یکی از شاخص های 

اصلی، رسیدن به جایگاه بالا در تولید علم است و رتبه ی خوب ایران در این 

راستا، می تواند متأثر از این سیاست باشد. به طور کلی وجود چهار کشور ایران، 

ترکیه، عربستان، و امارات متحد عربی در بالای جدول رتبه بندی، آن ها را در زمره 

کشور های قدرتمند اطلاعاتی منطقه در حوزه های مورد بررسی، قرار داده است 

و این برتری می تواند متأثر از وضعیت اقتصادی مطلوب تر، تمرکز بر خودکفایی 

و ارتقای علمی، سیاست گذاری و ارتباطات علمی مناسب در آن ها نسبت به 

دیگران باشد. در مقابل، عملکرد نامناسب کشورهایی چون آذربایجان، سوریه، 

ارمنستان، و بحرین به نزول رتبه ی ایشان انجامیده است و به نظر می رسد که 

ناآرامی های منطقه، جنگ های داخلی، خارجی، جمعیت پایین و نبود زیرساخت 

مناسب مرتبط با آموزش و پژوهش می توانند توجیه ی بر این نتیجه باشند. نتایج 

پژوهش حاضر در تعیین جایگاه کشورها در شاخص های یاد شده با نتایجی که 

Aytac و Leydesdorff به دست آورده بودند همخوانی دارد.

در انتها، بررسی ارتباط بین شاخص های مدنظر برای تمامی کشورها نشان 

داد که تمامی شاخص ها می توانند به تنهایی یا به صورت ترکیبی بر جایگاه علمی 

نهایی یک کشور در این منطقه تأثیرگذار باشند؛ لیکن بر اساس یافته های این 

مطالعه، برنامه ریزی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت کشورها بر دو شاخص 

استناد دریافتی و تولیدات علمی در بهبود جایگاه علمی کشورها در حوزه های 

موصوف بسیار مؤثر است. همچنین، ارتباط قوی بین شاخص های همکاری 

علمی منطقه ای و فرامنطقه ای می تواند گواهی بر اهمیت تدوین سیاست های 

مربوط به توسعه ی همکاری های علمی برای سیاست گذاران این حوزه ها و نیز 

توجه بیشتر به ارتباطات علمی با دانشمندان کشورهای دیگر برای پژوهشگران 

ایرانی باشد.  
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Background and Aim: This study aimed to determine the position of Iran in terms of scientific 
publications in Immunology and Microbiology, and also to identify the general status of science 
production and the patterns of publishing in the world, the Middle East, and Iran, analyze Iran 
scientific collaboration with the Middle East and the world, and explore the relationship between 
these indicators.
Materials and Methods: The study population contained 30622 Middle Eastern publications in 
Immunology and Microbiology from 2009 to 2018. Positioning the countries and exploring the 
relations of indicators, the exploratory factor analysis, and the correlation matrix were conducted 
using Scival.
Results: According to the findings Iran, Turkey, and Saudi Arabia were among the most 
powerful countries in the region in terms of publication, citation, regional, international, and 
overall scientific collaboration. As for regional positioning, the citations had the highest weight 
comparing to other indicators. Iran have the first rank in the indices of scientific production and 
citations with 43.63% and 33.76% respectively, third rank in the regional cooperation index with 
43.63%, second rank in the extra-regional cooperation index with 23.56%, and also second rank 
in the total cooperation index with 22.12%.
Conclusion: The indicators were strongly connected  togather; however, the citations and 
international scientific collaborations displayed the strongest amongst others. Despite Iran’s 
prominent position in both fields, the quality of the publication was lower than the regional and 
global average. This identified the most powerful and weak countries in the region in regards to 
scientific capacities in Immunology and Microbiology. Moreover, it reckoned that there was a 
strong relation between citations and scientific production in contrast with others.
Keywords: Scientometrics, Immunology, Microbiology, Middle Eastern Countries, Citation 
Analysis, Scientific Collaboration
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